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det så lige præcis er kommunerne, der får mu- 
lighed for at udføre det her. 

For så vidt angår det med udbuddet, vil jeg 
også spørge ordføreren, om Liberal Alliance 
ikke også er enig i, at udbud er et godt redskab 
til at få spurgt til prisen. 

Kl. 15:40 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:40 
Villum Christensen (LA): 
Jo, og der er vi også inde på noget centralt. Vi sy- 
nes bestemt, at vi skal lade kommunerne udby- 
de så meget som overhovedet muligt, for det 
kan ikke være sådan, at den omstændighed, at 
man får sin løn af en offentlig arbejdsgiver frem 
for en privat arbejdsgiver, skal være afgørende. 
Det er ikke, hvor lønsedlen kommer fra, der skal 
være afgørende for, om vi har kvalitet. 

Jeg mener altså, at kommunerne er så store og 
så ansvarsbevidste, at de godt selv kan finde ud 
af at prioritere, hvad der skal i udbud, og hvad 
der ikke skal i udbud. Jeg er faktisk også enig i, 
at vi skal passe på ikke at bede om at få sat nogle 
ting, som ikke giver mening, i sving. Jeg ved 
godt, og det er jo blevet sagt nogle gange, at man 
selv skal vælge, hvad det er, man vil sende i ud- 
bud, men det er alle de mange form- og proces- 
krav, jeg er ret sikker på man er træt af i kom- 
munerne. Vi har jo store kommuner med rigtig 
mange muskler, som godt kan nogle ting i dag, 
og de har altså ikke nødig at få hjælp til at finde 
ud af, hvordan en udbudsstrategi skal se ud. Det 
tror jeg ikke. 

Kl. 15:41 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er yderligere en kort bemærkning fra hr. 
Erling Bonnesen. 

Kl. 15:41 
Erling Bonnesen (V): 
Tak. Jamen jeg er da meget glad for, at ordføre- 
ren før tilkendegav, at man gerne vil gå ind i en 
nærmere drøftelse i forbindelse med udvalgsbe- 
handlingen, for når man ser på, hvad lovforsla- 
get lige præcis handler om med hensyn til ud- 
bud, er det jo ikke, at der er en masse ting, som 
man skal og skal og skal. Næ, der er jo lavet en 
aftale mellem KL og regeringen om, at man nu 
samlet set vil op på 26,5 pet. i udbud i 2010, og 
det er lige præcis i kommunerne selv, man skal 
afgøre, hvad der skal i udbud, så man kan leve 
op til den aftale, man selv har indgået. 

Synes ordføreren ikke, der er lavet en rigtig 
god aftale? 

Kl. 15:41 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:41 
Villum Christensen (LA): 
Jeg ville ikke have spor imod, at det blev 30 pet., 
men det skal ikke nødvendigvis fremgå af nogle 
standarder, der bliver rullet ud over kommuner- 
ne. Det må de selv finde ud af, for det er ikke 
sikkert, at det, der er godt for Poul, er godt for 
Hans. 

Kl. 15:42 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det velfærdsministeren. 

Kl. 15:42 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg synes, det er en meget vigtig debat, som vi 
fører her i dag. Det er en debat, der ikke bare 
handler om lige det her lovforslag, og som så er 
afsluttet, den handler også om, hvordan vi i den 
offentlige sektor får mest muligt for pengene til 
gavn for borgerne. 

Der er inden for de forskellige velfærdsområ- 
der forskellige traditioner, og hvis man husker, 
hvordan traditionen er inden for sundhedsom- 
rådet, vil man kunne se, at den er meget ander- 
ledes sammenlignet med den på det sociale om- 
råde. På sundhedsområdet har man jo en solid 
tradition for at opstille mål for ventelister, for 
antal kræftoperationer. Man bruger hele tiden 
de mål til at vurdere, om den indsats, man gør, 
om den behandling, man bruger, er den rigtige 
og den mest effektive, og så prøver man hele ti- 
den at rette kræfterne hen mod det, der giver de 
bedste resultater. 

Jeg mener, at det sociale område kan lære en 
hel del af sundhedsområdet. Nu er det jo ikke 
kun det sociale område, vi taler om i dag, men 
jeg vil sige, at det er et område, som fylder me- 
get ude i kommunerne, og det er min vurdering, 
at man vil kunne få meget mere for pengene, 
end man rent faktisk får, til gavn for borgerne. 

Der ligger efterhånden også en række under- 
søgelser, der viser, at kommunerne kan blive 
mere effektive. Bl.a. KREVI har den opgave hele 
tiden at påpege, om tingene kan gøres mere ef- 
fektivt. Det handler jo ikke bare om nogle tal på 
et stykke papir, det handler meget konkret om, 
hvordan opgaverne bliver løst til gavn for bor- 
gerne. Når der så kommer enten tal, undersøgel- 
ser eller nogle graverende enkeltsager og flere 
enkeltsager på stribe, der viser, at borgerne fak- 
tisk ikke får den hjælp, de skal have -  vi kan 
tage sådan noget som de sager, der har været om 


